
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185 

e-mail: rmis013006@istruzione.it - rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589 sito 

web: www.leonardodavinciroma.gov.it 
  

 

Prot: 908 /VI.2 Roma, 15 maggio 2020 
 

        CIG: ZBE2D0170F 
 

Oggetto:  DETERMINA  PROROGA  SERVIZIO  PER L’AFFIDAMENTO  DELLA 

COPERTURA ASSICURATIVA DELLA SCUOLA PERIODO 18 MAGGIO 2020/ 18 MAGGIO 2021 in 

base all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 
Lavori, Forniture e Servizi) che consente aII’Amministrazione di avvalersi della possibilità di prorogare il 
contratto d’appalto in essere entro il triennio successivo mantenendo comunque le medesime 
condizioni contrattuali o condizioni migliorative; 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario garantire servizi ASSICURATIVI per gli alunni e per il personale 

della scuola che intende avvalersene per il periodo 18 Maggio 2020/ 18 Maggio 2021 ; 
 

PRESO ATTO che per soddisfare l’interesse sopra evidenziato l'istituzione Scolastica ha facoltà di  
procedere alla proroga   del   Contratto   dei servizi assicurativi,  sottoscritto con la 
Compagnia AMBIENTE SCUOLA SRL — Via Petrella 6 – 20124 Milano (Partita IVA  
03967470968) - POLIZZA N. IW/2018/02299  con decorrenza ore 24:00 del 10/05/2019 e 
scadenza ore 24 00 del 09/05/2020; 
 

CONSIDERATO che la Compagnia AMBIENTE SCUOLA SRL, ha accettato la proposta di proroga alle 
medesime condizioni economiche e normative della Polizza in corso (premio lordo pro-capite 
€ 4,30 annuali); 
 

VISTO che , sulla base del BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  di Copertura 
Assicurativa della scuola per l'a.s. 2017-18 (Prot. n° 1797 del 14/04/2017) il contratto 
doveva avere durata annuale con possibilità di proroga triennale senza tacito rinnovo; 

 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 
 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 
.; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Iegge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO che, a tutt’oggi , la Compagnia AMBIENTE SCUOLA SRL ha svolto i servizi affidati con 
regolarità e professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di questa Istituzione 
Scolastica; 
 

VISTO l'art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle procedure 
semplificate di cui all'art. 36, ivi compreso l'affidamento diretto, in particolare i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. 
Nell'espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016; 

mailto:rmis013006@istruzione.it
mailto:rmis013006@pec.istruzione.it
http://www.leonardodavinciroma.gov.it/


VISTO l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 
Lavorì, Forniture e Servizi) che consente all’Amministrazione di avvalersi della possibilità 
di prorogare il contratto d’appalto in essere entro il triennio successivo mantenendo 
comunque le medesime condizioni contrattuali o condizioni migliorative; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4/2016 riguardante “le procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; ” 
 

VISTO che la Compagnia AMBIENTE SCUOLA SRL offre tutte le garanzie previste dalla 
normativa vigente in materia, avendo dimostrato affidabilità, disponibilità e correttezza nei 
rapporti contrattuali e nel servizio offerto all’istituzione Scolastica; 
 
 

 CONSIDERATO che nel Programma Annuale di questo Istituto E.F 2020 approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 12/12/2019 con delibera n°192 è previsto apposito Progetto/Attività A03 
“Didattica”  
 

 
 
VISTO 

 
il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – fondo economale - 
conferimento incarichi di collaborazione a esperti esterni, approvato dal C.I. nella seduta 
del 12/02/2019  con delibera n. 148; 
 
 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura del servizio risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso pubblico ovvero che l'affidamento della fornitura del servizio 
richiesto è ricompreso nel limite delle procedure semplificate di cui all’art.36 del D. Lgs. 
50/2016; 
 

  

CONSIDERATO che il nuovo contratto avrà durata annuale a far data della  sua stipula. 

 

DETERMINA 
 

ART. 1 

 
La proroga PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI Dl ASSICURAZIONE DELLA SCUOLA PER il periodo 18 
Maggio 2020- 18 Maggio 2021  in base all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n• 50 del 18.04.2016; 
 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

ART. 2 
Di procedere, ai sensi dell'art.36 del D.L.50/2016 mediante affidamento diretto alla Compagnia AMBIENTE 
SCUOLA SRL — Via Petrella 6 – 20124 Milano (Partita IVA  03967470968) del servizio di ASSICURAZIONE 
DELLA SCUOLA per  il periodo Maggio 2020/Maggio 2021, in quanto compagnia assicuratrice  già fornitrice 
di tali servizi. 
 

ART. 3 
di demandare l’istruttoria al Direttore SGA Rita Paoletti; 

 

ART. 4 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato       
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico  Prof.ssa Irene de Angelis Curtis; 

ART. 5 

 che  la presente determina a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica   
www.leonardodavinciroma.gov.it 
 
 
 
 
 
         

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                     Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 

                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

http://www.leonardodavinciroma.gov.it/

